
 
REPUBLIQUE FRANCAISE SYNDICAT MIXTE DE GESTION DU 
  PARC NATUREL REGIONAL DU VERDON 
DEPARTEMENT DES ALPES 
DE HAUTE PROVENCE EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU BUREAU 

24/11/2022 
L'an deux mille vingt-deux, le vingt-quatre novembre,  
Le Bureau du syndicat mixte de gestion du Parc naturel régional du Verdon s'est réuni à 14h00 en mairie de Trigance 
sous la présidence de M. Bernard CLAP. 
 

Nombre de membres Etaient présents : 
5 représentants des communes (1 voix chacun) : Bernard CLAP (Trigance) ; Antoine FAURE 
(Aups) ; Paul CORBIER (St Julien du Verdon) ; Jean-Marie PAUTRAT (Allons) ; Romain COLIN 
(Moustiers Sainte Marie) ;  
 

2 représentants des établissements publics de coopération intercommunale : (1 voix chacun) : 
Michèle BIZOT-GASTALDI (Communauté de communes Alpes Provence Verdon) ; Christophe  
BIANCHI (Durance Luberon Verdon agglomération) 

En 
exercice 

Présents 
et 

représentés 

 
Votants 

 

 
21 

7 
+ 
6 

 
13 

Total des voix : 15  

     Ont donné pouvoir : 

Date de convocation Porteurs d’1 voix : Magali STURMA-CHAUVEAU (Rougon) à Michèle BIZOT-GASTALDI ; Bruno 
BICHON (Thorame-basse) à Jean-Marie PAUTRAT ; Raymonde CARLETTI (La Martre) à Bernard 
CLAP ; Arlette RUIZ (St Julien le Montagnier) à Romain COLIN ; Jean-Pierre HERRIOU (Moissac 
Bellevue) à Antoine FAURE  
Porteurs de 3 voix : Sophie VAGINAY-RICOURT (Conseil régional) à Paul CORBIER ;  

10/11/2022 

 
 

Délibération 
n°22_11_B9_05 

 

Convention de partenariat autour des recherches archéologiques de la vallée du Jabron 
 

Vu la Charte du Parc naturel régional du Verdon pour la période 2008-2020, 

 
La moyenne vallée du Jabron, plaine alluviale de 5 km de long et de 300 à 500 m de large, formée de l’accumulation 
des dépôts du Jabron, est une archive environnementale et culturelle qui couvre une période allant de la Préhistoire 
à nos jours. 
 
Depuis 2013, une équipe internationale coordonnée par le CNRS, sous l’égide du Service régional de l’archéologie 
de la Région Provence-Alpes-Côte d’Azur, fouille le site préhistorique des Prés de Laure (Comps-sur-Artuby) localisé 
dans cette vallée du Jabron (Var, France). Les chercheurs ont exhumé les restes d’occupations humaines orientées 
vers l’exploitation saisonnière des chevaux. La découverte d’un tel site en moyenne montagne apporte des 
informations inédites sur la façon dont nos ancêtres chasseurs-cueilleurs se déplaçaient et exploitaient les 
ressources du territoire méditerranéen il y a environ 23 000 ans, à l’aune du dernier maximum glaciaire. 
 
En 2016, une campagne de prospection (géo)archéologique sur la commune de Trigance a permis d’identifier 
plusieurs nouveaux sites préhistoriques, dont celui du Moulin Neuf, ainsi que les traces d’un ancien lac. Ces 
découvertes viennent élargir le terrain de fouilles de l’équipe. Dernièrement de nouveaux sites ont été prospectés 
et fouillés. 
 
Concrètement, chaque campagne de fouille se déroule en été, en alternance entre juillet ou août les premières 
années, pour se stabiliser sur les mois de juillet désormais, et dure 4 semaines environ. Bénévoles, professionnels et 
habitants se mélangent. Le matériel découvert sur site est analysé sur place puis envoyé dans les laboratoires. 
 
L’équipe de chercheurs, les communes de Comps-sur-Artuby et Trigance, et le Parc naturel régional du Verdon ont 
souhaité s’investir collectivement autour de ce programme de recherche qui s’inscrit sur le long terme et sur 
l’ensemble du territoire de la vallée du Jabron.  Une première convention a été signée en 2019 pour une durée de 
trois ans. 
Parce qu’il y a l’envie de poursuivre ces échanges et cet ancrage local, et parce que la place des intercommunalités 
dans ce projet paraissant évidente et nécessaire, il est proposé cette nouvelle convention de partenariat.  
 
Cette convention a pour objet de conforter le projet archéologique de la moyenne-vallée du Jabron. C’est-à-dire :  

- Formaliser les liens existants entre les différentes parties 
- Se donner des ambitions communes et partagées pour la vallée du Jabron 
- Unifier la vallée du Jabron autour de ce projet et au-delà des limites communales. 
- Rattacher ce patrimoine culturel émergent à des projets de valorisation tels que le Grand site des gorges du 

Verdon. 
… / …  

 



 
… / …. 
 
 
La vocation scientifique est à la base de ce projet de fouilles archéologiques. Le potentiel de découverte est vaste.  
L’ensemble des partenaires de cette convention s’engagent à appuyer et à soutenir à chaque occasion possible 
cette ambition scientifique comme préalable à tout projet de développement culturel, pédagogique ou touristique. 
 
Elle s’organise autour de :  

- L’accueil de l’équipe de recherche 
- La valorisation des découvertes de la vallée du Jabron sur le territoire avec des actions de sensibilisation 

(événements, projets scolaires, etc.) et des supports de développement pour un tourisme culturel (pupitre 
connecté à Jabron, sentier d’interprétation entre Jabron et Trigance sur la thématique Préhistoire, 
extension du mur de la Préhistoire à Trigance.) 

- La communication 
 
Elle associe les structures suivantes :  

- La commune de Comps-sur-Artuby  
- La commune de Trigance 
- La Communauté de communes Lacs et gorges du Verdon 
- La Dracénie Provence Verdon Agglomération 
- L’association Arkéodidacte 
- Le Parc naturel régional du Verdon 
- Le musée de Préhistoire (en cours de discussion) 

 
Entendu l’exposé du Président, après en avoir délibéré et à l’unanimité les membres du Bureau :  

- Approuvent la convention de partenariat telle que présentée, 
- Autorisent le Président à la signer ainsi que toute pièce utile à la poursuite de cette affaire.  

 
 

Ainsi fait et délibéré le jour, mois et l'an susdits 
Suivent les signatures 

-  
Acte rendu exécutoire Pour extrait conforme 
Après transmission en Préfecture 
Le Le Président 
et publication le Bernard CLAP 


